



SUMÁRIO

GABINETE GERAL	1
CEJUR	1
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS	2

GABINETE GERAL

PORTARIA Nº 200/GAB/DPE-AC

A Defensoria Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do inciso III do art. 2º-D c/c com o inciso XIII do art. 4º-C da Lei Complementar nº 158/2006 com as alterações decorrentes da Lei Complementar nº 216/2010 e demais alterações posteriores; e,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de 2015, publicada no D.O.E. nº 11.713 de 31 de dezembro de 2015, que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a servidora VIVIAN ANDRADE E SILVA do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-03, da Defensoria Pública do Estado do Acre, nomeada através da Portaria nº 178, de 26 de abril de 2018, Publicado no D.O.E. nº 12.293, de 30 de abril de 2018.

Art. 2º - REVOGAR o art. 2º da Portaria nº 027/GAB/DPE-AC, de 09 de janeiro de 2019, Publicado no D.O.E. nº 12.480, de 29 de janeiro de 2019 e as demais disposições em contrário, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.

Art. 3º - NOMEAR VIVIAN ANDRADE E SILVA para exercer o Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do Estado do Acre, a partir de 01 de abril de 2019.

Art. 4º - DESIGNAR a servidora VIVIAN ANDRADE E SILVA para exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria Pública.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 01 de abril de 2019.

Rio Branco-Acre, 26 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 201/GAB/DPE-AC

A Defensoria Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do inciso III do art. 2º-D c/c com o inciso XIII do art. 4º-C da Lei Complementar nº 158/2006 com as alterações decorrentes da Lei Complementar nº 216/2010 e demais alterações posteriores; e,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de 2015, publicada no D.O.E. nº 11.713 de 31 de dezembro de 2015, que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.

CONSIDERANDO o Acórdão nº 10.017/2016 do TCE/AC, que dispõe sobre a possibilidade de nomeação em cargos de alto escalão, tendo em vista que a gestão nunca pode ficar acéfala.

CONSIDERANDO que o Setor de Peticionamento Integrado da Defensoria Pública não pode ficar vago, tendo em vista ser responsável por atribuições essenciais ao bom andamento da instituição, conforme a Resolução Administrativa nº 007/2018/DPG/DPE/AC.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a servidora VICTÓRIA MARIA PINHEIRO CAVALCANTE do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do Estado do Acre, nomeado através da Portaria nº 469, de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E. nº 12.129 de 31 de agosto de 2017.

Art. 2º - NOMEAR VICTÓRIA MARIA PINHEIRO CAVALCANTE para exercer o Cargo em Comissão, referência CC-DPE-03, da Defensoria Pública do Estado do Acre, a partir de 01 de abril de 2019.

Art. 3º DESIGNAR VICTÓRIA MARIA PINHEIRO CAVALCANTE para exercer a atribuição de Chefe do Setor de Peticionamento Integrado da Defensoria Pública do Estado do Acre.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 01 de abril de 2019, revogando as disposições em contrário, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.

Rio Branco-Acre, 26 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO

Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

CEJUR

EDITAL DE CHAMAMENTO

O Centro de Estudos Jurídicos da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC, torna pública a realização de Edital de Chamamento para membros da carreira, com o objetivo de formar um cadastro de interessados em proferir palestras, no âmbito do Projeto “Defensoria Pública nas Universidades”.

O projeto “Defensoria Pública nas Universidades” é uma iniciativa para levar ao conhecimento da comunidade acadêmica e da comunidade em geral, a importância da Defensoria Pública, a partir de intervenções de membros e servidores da Defensoria Pública no espaço universitário. Por meio de palestras, a serem ministradas por membros, pretende-se informar sobre o papel Defensoria Pública, suas atribuições institucionais, prerrogativas, formas de atuação, bem ainda sobre os desafios enfrentados na efetivação de direitos do cidadão hipossuficiente, público alvo do órgão.

1. Do Credenciamento

O credenciamento de interessados ocorrerá com a apresentação das propostas da palestra a ser ministrada. O documento deve conter a indicação dos recursos visuais a serem utilizados.



Poderá apresentar proposta todo e qualquer membro da carreira da Defensoria Pública do Estado do Acre, que ofereça condições e habilidades para desenvolvê-las.

A proposta deve conter um resumo da atividade a ser desenvolvida, informando o que será necessário de recursos visuais e profissionais.

A Coordenadora do CEJUR, dra. Juliana Marques, ficará à disposição do palestrante, acompanhada de um servidor da DPE/AC.

2. Do local e prazo para o credenciamento

As propostas poderão ser entregues no Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR, instalado na sala 301, até o dia 10/4/2019, ou enviadas por e-mail, para o endereço eletrônico cejur.dpe@gmail.com.

3. Do Calendário de Execução

O CEJUR será responsável por todas as tratativas referentes ao agendamento junto às instituições de ensino.

As agendas serão organizadas conforme disponibilidade das instituições e do membro palestrante, em datas previamente definidas por ambos.

4. Do Incentivo à Participação

Aos membros que participarem do projeto será oferecida uma bolsa-livro, no valor equivalente a R\$300,00 (trezentos reais).

5. Do Compromisso

Todo aquele que assumir o compromisso de ministrar palestra, na data previamente agendada, e, por algum motivo, não tiver condições de realizá-la, deverá comunicar ao CEJUR, de forma a permitir a alteração da data, ou substituição do palestrante.

JULIANA MARQUES CORDEIRO

Coordenadora do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2019

Partes: Defensoria Pública do Estado do Acre e a Empresa MOVESC COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA;

Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Mobiliários de Escritório, para atender as necessidades da DPE/AC;

Valor do contrato: O valor global do presente contrato é de R\$ 122.342,80 (cento e vinte e dois mil trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos);

Programas de Trabalho:

a) 03092224827530000 - Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras - Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Material Permanente - Fonte de Recurso: 100; e

b) 03128224827520001 - Manutenção do Fundo Orçamentário Especial do Centro de Estudos Jurídicos -CEJUR/DPE-AC - Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Material Permanente - Fonte de Recurso: 700.

Data de Assinatura: 13 de março de 2019.

Assinam: ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO pela Defensoria Pública do Estado e o Sr. SAILE VASCONCELOS NOGUEIRA, pela Contratada.

Rio Branco - AC, 13 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO

Defensora Pública-Geral do Estado

TERMO DE ADESÃO POSTERIOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre adere a Ata de Registro de Preços nº 12/2018, do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Acre - TCE/AC, referente à contratação de empresa especializada para aquisição de material de consumo (combustíveis, lubrificantes e derivados), para atender as necessidades da DPE/AC, nos itens e quantidades a seguir:

LOTE I - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	GASOLINA COMUM TIPO "C"	LITRO	2.500	R\$ 5,11	R\$ 12.775,00
2	DIESEL COMUM	LITRO	2.000	R\$ 4,36	R\$ 8.720,00
3	DIESEL S-10	LITRO	3.000	R\$ 4,39	R\$ 13.170,00
4	ÓLEO PARA MOTOR 2 TEMPOS - FRASCO COM 500ML OU ½ L	UND	4	R\$ 15,67	R\$ 62,68
5	ARLA 32 - GALÃO COM 20 LITROS	UND	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
TOTAL					R\$ 35.087,68

LOTE II - GÁS DE COZINHA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (GÁS DE COZINHA); UNIDADE DE FORNECIMENTO: BOTIJA COM 13 KG, RETORNÁVEL; APLICAÇÃO: FOGÕES DOMÉSTICOS.	UND	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
TOTAL					R\$ 1.080,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA OS LOTES I E II	R\$ 36.167,68
---	---------------

FORNECEDOR: EMPRESA FARHAT & FARHAT LTDA (AUTO POSTO TROPICAL)

CNPJ: 06.057.934/0001-46

Rio Branco - Acre, 26 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO

Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

TERMO DE ADESÃO POSTERIOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre adere a Ata de Registro de Preços nº 012/2018, do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/2018 da Prefeitura Municipal de Envira, referente à contratação de empresa especializada para aquisição de Material de Consumo (material de limpeza) para atender as necessidades da DPE/AC, nos itens e quantidades a seguir:

Item	Descrição dos Produtos	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total



1.	Água sanitária - 1000 ml (caixa com 12 unidades). solução aquosa; frasco plástico; teor de cloro ativo hipoclorito de sódio e água, c/ teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto a base de cloro sem; aromatizante com validade de no mínimo 6 meses a partir da data de fabricação; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA.	Caixa	09	R\$ 29,22	R\$ 262,98
2.	Álcool Gel- 12 x 500ml, hidratado, principio ativo: álcool etílico 70% espessante, neutralizando, desnaturante e agua. Informação Adicional: Álcool Etilíco Hidratado, Desinfetante de uso Geral.	Caixa	02	R\$ 109,25	R\$ 218,50
3.	Avental plástico em PVC - branco liso; 80x60cm, com alça ajustável na parte superior e tiras em ambos os lados para fixação na cintura; em embalagem individual; o produto devera obedecer a legislação atual vigente.	Unidade	35	R\$ 39,78	R\$ 1.392,30
4.	Bacia plástica - para uso doméstico, de polipropileno; com capacidade de 25 litros.	Unidade	10	R\$ 22,59	R\$ 225,90
5.	Baldes de plástico - com tampa para uso doméstico; de polipropileno; com capacidade de 100 litros; com alça e com abas.	Unidade	07	R\$ 77,38	R\$ 541,66
6.	Baldes de plástico - com tampa para uso doméstico; de polipropileno; com capacidade de 35 litros; com alça e com abas.	Unidade	06	R\$ 38,68	R\$ 232,08
7.	Baldes de plástico - com tampa para uso doméstico; de polipropileno; com capacidade de 60 litros; com alça e com abas.	Unidade	10	R\$ 57,88	R\$ 578,80
8.	Baldes de plástico com aro de alumínio para uso domestico de polipropileno com capacidade para 10 litros.	Unidade	25	R\$ 11,46	R\$ 286,50
9.	Baldes de plástico com aro de alumínio para uso domestico em polipropileno, com capacidade para 20 litros.	Unidade	25	R\$ 27,28	R\$ 682,00
10.	Bom Ar Aerosol, desinfetante de ambiente spray 400 ml, caixa com 12 unidades	Caixa	12	R\$ 111,98	R\$ 1.343,76
11.	Cera líquida base incolor frasco de 750 ml, caixa com 12 unidades	Caixa	05	R\$ 116,60	R\$ 583,00
12.	Cera líquida base vermelha frasco de 750 ml, caixa com 12 unidades	Caixa	05	R\$ 116,60	R\$ 583,00
13.	Cesto de lixo em plástico c/ basculante capacidade p/ lts	Unidade	12	R\$ 42,84	R\$ 514,08
14.	Cesto com pedal e tampa em plástico para 30lts	Unidade	07	R\$ 67,68	R\$ 473,76
15.	Cesto de lixo telado pequeno em plástico para 12 lts	Unidade	07	R\$ 8,36	R\$ 58,52
16.	Desentupidor de pia em borracha c. cabo de madeira 40cm	Unidade	10	R\$ 11,48	R\$ 114,80
17.	Desentupidor de vaso sanitário em plástico 40 cm	Unidade	10	R\$ 11,74	R\$ 117,40
18.	Desinfetante líquido - 500 ml a base de pinho (caixa com 12 unidades), categoria básica restrita ao uso puro; principio ativo cloreto de dialquil, dimetil, amônio 100%-0,50%; composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência; corante e outras substâncias químicas permitidas; composição aromática pinho, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plástico, contendo 500 ml; registro e laudo analítico do fabricante; produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA	Caixa	12	R\$ 57,68	R\$ 692,16
19.	Detergente líquido - 500 ml (caixa com 24 unidades), princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, composição básica tensoativos: aninônicos, não iônicos, coadjuvantes; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e 8,0, solução a 1% p/p; composição aromática neutro, com validade 3 anos, acondicionado em frasco plástico, contendo 500 ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	12	R\$ 47,34	R\$ 568,08
20.	Escova de naylon, de mão com sedas sintetica c/ 25 cm de comp. Base de plástico resistente c/ pegador, com dimensões mínimas 50 tufos justapostos e homogêneos, disposto a preencher toda a base. As cerdas deverão ter espessuras media de 0,60 cm.	Unidade	12	R\$ 5,92	R\$ 71,04
21.	Escova higiênico (para vaso sanitário), com base, cabo e recipiente em material plástico resistente, cabo de no mínimo 28 cm de comprimento cerdas sintéticas com comprimento no mínimo de 22 cm. A fixação das cerdas na base devera ser firme e resistente.	Unidade	50	R\$ 18,82	R\$ 941,00
22.	Escovão de naylon/chão/base de plástico, resistente/dimensões mínimas de 23 x 4,5 cm, cerdas c/ diâmetro mínimo de 0,0mm e comprimento mínimo de 4 cm, disposto em no mínimo 04 carreiras de turfos justapostos e homogêneos de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas na base devera ser firme e resistente. Cabo de madeira polida, todo revestido em material plástico resistente medindo no mínimo 120cm de comprimento	Unidade	06	R\$ 12,17	R\$ 73,02
23.	Espanador de mesa Nylon nº 3 Ref. 118, 10x10x10	Unidade	05	R\$ 31,88	R\$ 159,40
24.	Espanja dupla face, para limpeza de louças e panelas, sendo um lado em fibra sintética abrasiva para limpeza de superfície e, outra em fibra sintética de poliuretano para limpeza de superfícies delicadas, dimensões de 110x75x20mm, formato retangular.	Unidade	90	R\$ 0,94	R\$ 84,60
25.	Flanela amarela - em tecido 100% algodão, medindo (28x50) cm, admitido percentual de variacao de 2 a 3 cm, na cor laranja, embalado em embalagem apropriada.	Unidade	10	R\$ 4,85	R\$ 48,50
26.	Inseticida forte multi uso inseto c/citronela aerosol 12x300ml, composição: Ingredientes ativos (Imiprotrina 0,020%, Pemetrina 0,050%, Esbiotrina 0,100%) solvente, antioxidante, emulsificante, veiculo, propelentes e mascarante	Caixa	50	R\$ 116,18	R\$ 5.809,00
27.	Lã de aço - composto de aço carbono; acondicionado em saco plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 44 gramas (+ou-2gramas de oscilação), embalado em papelão reforçado contendo 14 pacotes(14/8).	Fardo	07	R\$ 28,37	R\$ 198,59



28.	Limpa alumínio 12x500 ml, para limpeza de alumínio e alumínio adonizado. Remove sujeiras e manchas. Limpa e devolve o brilho original. Desoxida e elimina oleosidade. Concentrado. Base de água. Ecológico. Biodegradável. Não contem metais pesados e solventes nocivos. Aplicação: Para janelas, portas, pisos, superfícies, barras, canos e outras peças em alumínio.	Caixa	50	R\$ 57,68	R\$ 2.884,00
29.	Limpador de vidro - ; 500 ml; composto: cloreto de Alquil Poligliol, éter amônio, solvente, tensoativo, catiônico alcalinizante, conservante fragrância e água, caixa com 12	Caixa	30	R\$ 47,86	R\$ 1.435,80
30.	Lustra moveis - 200 ml, limpa moveis; emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico 200ml, produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Caixa com 12 unidades.	Caixa	20	R\$ 101,18	R\$ 2.023,60
31.	Luva borracha - para limpeza ¾, para limpeza luvas sanitárias, confeccionadas em PVC, tamanho único, impermeável, cano longo, na cor amarela tamanho M.	Par	10	R\$ 7,42	R\$ 74,20
32.	Mangueira plástica trançada 20 mts com adaptador	Unidade	02	R\$ 59,75	R\$ 119,50
33.	Odorizador sanitário pedra (aromatizante) ambiental	Unidade	30	R\$ 2,32	R\$ 69,60
34.	Pá de lixo plástica cabo longo	Unidade	07	R\$ 9,96	R\$ 69,72
35.	Pano para limpeza de chão 100% algodão, cor branca	Unidade	50	R\$ 9,85	R\$ 492,50
36.	Papel higiênico, neutro, branco, macio, 1 face, picotado	Fardo	30	R\$ 88,84	R\$ 2.665,20
37.	Rolo de madeira 40 cm com borracha dupla EVA, cabo 150cm	Unidade	07	R\$ 15,83	R\$ 110,81
38.	Sabão - Sabão em barra, glicerinado neutro, 200g, pacote com 5 unidades embalados em filme plástico, caixa com 10 pacote.	Caixa	09	R\$ 55,74	R\$ 501,66
39.	Sabão em pó - (caixa com 24 unidades), constituído de pó granulado e homogêneo. Apresentando aroma agradável e ser inócua à pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxaguar, removendo gorduras e manchas. Composição: Tensoativo aniônico, alcalinizante, sais inorgânicos, enzima sequestrante branqueador, opático corante perfume e água, 1ª qualidade, embalado em caixa de papelão, com 500 gramas, registro no Ministério da Saúde, contendo data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	12	R\$ 140,28	R\$ 1.683,36
40.	Sabonete antibacteriano para as mãos - Sabonete em barra com no mínimo 90 gramas, em embalagem individual, constando dados de identificação, procedência e prazo de validade	Unidade	100	R\$ 2,63	R\$ 263,00
41.	Saco plástico para lixo reforçado na cor preta, capacidade para 100 lts, pacote com 10 unidades	Pacote	40	R\$ 4,70	R\$ 188,00
42.	Saco plástico para lixo reforçado na cor preta, capacidade para 200 lts, pacote com 10 unidades	Pacote	25	R\$ 12,36	R\$ 309,00
43.	Saco plástico para lixo reforçado na cor preta, capacidade para 30 lts, pacote com 10 unidades	Pacote	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
44.	Saco plástico para lixo reforçado na cor preta, capacidade para 50 lts, pacote com 10 unidades	Pacote	25	R\$ 4,70	R\$ 117,50
45.	Solda caustica - em pote com 300 gramas, composta de hidróxido de sódio, produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA	Pote	25	R\$ 10,75	R\$ 268,75
46.	Vasculhador de teto - com cerdas de nylon com cabo em madeira tratada e polida, medindo aproximadamente 3,0m	Unidade	12	R\$ 45,17	R\$ 542,04
47.	Vassoura de cipó comum, cabo de madeira (modelo regional)	Unidade	15	R\$ 25,28	R\$ 379,20
48.	Vassoura de piaçava, cabo de madeira comum (modelo regional)	Unidade	15	R\$ 9,88	R\$ 148,20
TOTAL					R\$ 31.435,07

FORNECEDOR: EMPRESA ROBERTH & SOUSA LTDA.

CNPJ: 09.019.016/0001-10

Rio Branco - Acre, 26 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO

Defensora Pública-Geral do Estado do Acre